
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 156 DEL 12/09/2014 
PROT. N. 22712

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UNA "SCUOLA COMUNALE DI ARTE MADONNARA"

L’anno duemilaquattordici addì dodici del mese di settembre alle ore 12:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco NO
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che il  Comune di  Curtatone è  proprietario  della  manifestazione dal  titolo 
“Incontro Nazionale dei Madonnari” e che ogni anno organizza, nel contesto dell’antichissima 
fiera delle Grazie, l’omonimo concorso, quest’anno giunto alla sua 42^ edizione;
         Ricordato che nel 1979 è stato istituito il Museo dei Madonnari, entrato a far parte nel  
2013 nel  “Sistema Provinciale  dei  Musei  e  dei  Beni  Culturali  Mantovani”,  con lo  scopo di  
provvedere alla raccolta, conservazione e alla valorizzazione di tutto il materiale relativo all’arte 
dei madonnari, per la diffusione della conoscenza di quest’arte antica;
        Considerato  che  presso  il  Museo  è  conservata  tutta  la  documentazione  delle 
manifestazioni dei madonnari svoltesi a Grazie a partire dal 1973 (anno della sua istituzione) e 
sono altresì custodite le opere pittoriche più significative, allo scopo di poter confrontare nel 
tempo le varie  tematiche e le “maniere”  di  dipingere degli  artisti  del  gessetto  che si  sono 
avvicendati nelle varie epoche;
         Dato atto, che nell’intento di salvaguardare e dare continuità a quest’antica tradizione di  
arte effimera, è intendimento dell’Amministrazione Comunale istituire una “Scuola Comunale di 
Arte  Madonnara”  per  recuperare  e  proporre  tradizioni  popolari  antiche  e  per  educare  a 
espressioni pittoriche e figurative identificabili in estetismi di immediata emozionalità;
         Considerato che la   “Scuola Comunale di Arte Madonnara” deve trasmettere un’azione 
formatrice in questa antica disciplina, dove profonde esperienze creative e comunicative si 
intrecciano con l’accettazione positiva della transitorietà della concretezza dell’opera;
         Dato atto che il Comune:
garantirà il funzionamento della scuola, fornendo i locali, i materiali di consumo, l’attrezzatura 
d’aula e facendosi carico dei costi di gestione; 
 sceglierà ogni anno il corpo docente e ne definirà il compenso;
 fisserà una quota di partecipazione al corso da parte degli utenti;
         Dato atto che il  corpo docente, in accordo con l’Amministrazione Comunale, definirà 
annualmente  il  programma  del  corso,  alla  fine  del  quale  verrà  rilasciato  un  attestato  di 
partecipazione;
         Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL.  approvato  con  D.L.vo  n.  267  del  18.08.2000  in  data  09  settembre  2014  dal 
responsabile di Settore sulla regolarità tecnica e in data 12 settembre 2014 dal responsabile 
del Settore Economico-Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;
          Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 
del 18.08.2000;
         Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
1.    Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di 
istituire, presso il Comune di Curtatone, una”Scuola Comunale di Arte Madonnara”;
2.    Di dare atto che il Comune garantirà il funzionamento della Scuola mediante la fornitura 
dei locali, il materiale di consumo, l’attrezzatura d’aula, imputando i costi di gestione al bilancio 
comunale;  sceglierà  il  corpo docente  che definirà  annualmente  il  programma del  corso  in 
accordo con l’Amministrazione Comunale, alla fine del quale verrà rilasciato un attestato di 



partecipazione;  definirà il compenso dei docenti e fisserà una quota di partecipazione al corso 
da parte degli utenti;  
3.   Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Cultura  e  Servizi  Scolastici  gli  adempimenti 
conseguenti la presente deliberazione;
4.   Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
5.   Data  l’urgenza  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000;
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 18/09/2014 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 28/09/2014 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/09/2014 al 03/10/2014 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


	DELIBERA

